Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0210/2024
Em, 04 de dezembro de 2024

CRIA O CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS
COMEMORATIVAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

  Art.1º Fica criado o Calendário Oficial de  Datas Comemorativas do Município de
Cabo frio, que será norteado pelos seguintes princípios:

 I - Serão registrados no Calendário de que trata o caput deste artigo as  datas

comemorativas que se distingam pela expressão e pela tradição na vida cultural, esportiva,
econômica, religiosa e social do Município.

 II - Consideram-se, para efeito do calendário oficial, as datas já instituídas por legislação
municipal;

 III - A definição de novas datas para figurarem no calendário oficial deverá ser realizada
por objeto de projeto de Lei;

 IV – Constará no Calendário Oficial o número da Lei, descrição do data comemorativas
e data ou período de realização.

 V – Será de responsabilidade do Executivo Municipal a consolidação do Calendário
Oficial de datas comemorativas já aprovados e os que vierem a serem aprovados por meio de
Decreto;

  VI – O Poder Público Municipal estimulará a participação da sociedade civil organizada
na programação e na execução das ações relacionadas às datas.

 Art. 2º A Secretaria Municipal de  comunicação ficará responsável por dar ampla

divulgação das informações de que trata o caput à população local, regional e nacional, e às
empresas de turismo, e nas mídias oficiais da administração pública.

 Parágrafo Único. O Poder Executivo Municipal por meio de Decreto poderá incumbir
outras secretárias a realizar a ampla divulgação das informações caso o tema afete, ou seja, de
interesse dessa outra secretaria.

 Art. 3º Fica estipulado que até o dia 30 de janeiro de cada ano, a Secretaria Municipal de

comunicação disponibilizará todas , as datas comemorativas, com as respectivas datas, que
constaram no calendário oficial.

 Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da

dotação orçamentária própria, com a devida suplementação, se necessário.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A

MIGUEL ALENCAR

PRESIDENTE

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site:

cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

 Apresento o presente projeto de lei visando estabelecer a obrigação de criação e
divulgação do Calendário Oficial de datas comemorativas do Município de Cabo Frio, de modo
a consolidar todas as datas importantes para o município em um único documento. A criação do
calendário que unifica as datas comemorativas é uma necessidade de muitos anos. Determinadas
entidades têm intenção de realizar trabalhos em algumas datas comemorativas, em parceria com
a Prefeitura Municipal, porém, a ausência de um calendário oficial sempre foi um empecilho a
diversas parcerias que poderiam ter sido realizadas. Além disso, o Calendário Oficial dá
confiabilidade às informações divulgadas pelo Poder Executivo e confere segurança jurídica à
população. Por estas razões, apresento este projeto de lei, rogando por sua aprovação

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo